MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

                  MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS | CONCURSO PÚBLICO 2023

Concurso Público para provimento de vagas para os cargos de Analista em Gestão Municipal (Tecnologia da
Informação) e Técnico Tributário

Edital nº 09/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna público a retificação do Edital nº 09/2023, de 17 de
outubro de 2023, que regulamenta o Concurso Público para Provimento dos cargos de Analista em
Gestão Municipal (Tecnologia da Informação) e Técnico Tributário, no âmbito do Município de São
José dos Campos, nos termos a seguir:

1. Retifica-se o Anexo I – Conteúdo Programático, na parte de Conhecimentos Específicos do cargo

de Técnico Tributário, passando a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (TÉCNICO TRIBUTÁRIO)
O Poder Executivo e suas atribuições. A organização da Prefeitura. Órgãos da sua estrutura.
Servidores públicos. O Sistema Tributário Brasileiro. Os princípios constitucionais tributários.
Limitações ao poder de tributar. A repartição das receitas tributárias. O Código Tributário Nacional.
Tributos e suas espécies. Características. Normas gerais de Direito Tributário. Vigência e aplicação
da legislação tributária. Interpretação e integração da legislação tributária. Obrigação tributária.
Fato gerador, sujeito ativo e sujeito passivo. Solidariedade e capacidade tributária. Domicílio
tributário. Responsabilidade tributária. Crédito tributário. Lançamento. Suspensão, extinção e
exclusão do crédito tributário. Renúncia fiscal. Garantias e privilégios. Administração tributária.
Fiscalização, dívida ativa e penalidades tributárias. Normas gerais. Tributos municipais e suas
características. Administração tributária municipal. Atos municipais. Processo administrativo.
Legislação atualizada: Lei Orgânica do Município; Lei de Estrutura da Administração Pública
Municipal; Legislação Tributária Municipal – Lei Complementar nº 644/2021 (altera a Lei
Complementar nº 272/2003 e institui a substituição tributária do ISSQN); Decreto nº 18.825/2021
(dispõe sobre a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços e a escrituração de serviços tomados e
prestados); Decreto nº 18.239/2019; Decreto nº 14.726/2011 (Institui a Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica - NFS-e no Município de São José dos Campos e dá outras providências.); Portaria nº
11/SFDFAT/2011 (Define os prestadores de serviços obrigados à emissão da Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica - NFS-e, nos termos do artigo 7º, do Decreto Municipal nº 14.726, de 16 de setembro
de 2011.) Lei 2252/79 – Código Tributário Municipal. Lei Complementar 319/07 – IPTU – Imposto
Predial e Territorial Urbano.

Leia-se:

 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (TÉCNICO TRIBUTÁRIO)
O Poder Executivo e suas atribuições. A organização da Prefeitura. Órgãos da sua estrutura.
Servidores públicos. O Sistema Tributário Brasileiro. Os princípios constitucionais tributários.
Limitações ao poder de tributar. A repartição das receitas tributárias. O Código Tributário
Nacional. Tributos e suas espécies, em especial ITBI, IPTU e ISSQN. Características. Normas gerais
de Direito Tributário. Vigência e aplicação da legislação tributária. Interpretação e integração da
legislação tributária. Obrigação tributária. Fato gerador, sujeito ativo e sujeito passivo.
Solidariedade e capacidade tributária. Domicílio tributário. Responsabilidade tributária. Crédito
tributário. Lançamento. Suspensão, extinção e exclusão do crédito tributário. Renúncia fiscal.
Garantias e privilégios. Administração tributária. Fiscalização, dívida ativa e penalidades
tributárias.

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

                  MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS | CONCURSO PÚBLICO 2023

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 09/2023, de 17 de outubro de 2023.

São José dos Campos, 25 de outubro de 2023.

                            ODILSON GOMES BRAZ JUNIOR

                        Secretário de Gestão Administrativa e Finanças